
 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 123/2024 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 

município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º, Inciso I da Lei nº. 937 de 12/12/2023 resolve: 
 
DECRETAR 

 
 Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 730.000,00 
(setecentos e trinta mil reais), destinados a atender despesas do orçamento programa em 
execução, com a seguinte classificação: 
 

  Código         Descrição                                Fonte Valor - R$. 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
05.002  Departamento de Patrimônio e Frotas    
05.002.26.782.0015.2010 Manutenção da Frota Municipal 
89        3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   1000 100.000,00
90        3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   1504 50.000,00
95      3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA    1000 50.000,00
   Total 200.000,00

 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
07.001  Departamento de Obras 
07.001.15.451.0020.2018         Manutenção do Departamento de Obras 
147   3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO    1000 280.000,00
150   3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA    1000 110.000,00

                                                   Total 390.000,00
 
09  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
09.001  Fundo Municipal de Assistência Social 
09.001.08.244.0010.2046   Gestão do Sistema Único de Assistência Social ( SUAS)   
802  3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  31936          1.000,00

                                                                                                                                               Total                                                          1.000,00

 
10  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
10.001  Departamento de Educação 
10.001.12.361.0014.2059   Manutenção do Transporte Escolar   
497    3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO     1000 50.000,00
803    3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO      1107         43.000,00

                                                                                                                                               Total                                                                                                           93.000,00

 
13  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
13.001  Departamento de Esportes 
13.001.27.812.0029.2079   Manutenção do Esporte Amador e Competições Esportivas   
631    3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  1000       10.000,00 
13.001.27.812.0029.2099    Manutenção da Secretaria do Esporte   
635   3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO    1000       30.000,00 
636    3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA      1000         6.000,00  

                                                                                                                                                       Total                                                                                                             46.000,00

                                                                                                      TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO          730.000,00

1

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2024  Edição Nº:  2725

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2024 às 22:44:43

                               1 / 4



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em conformidade com 
art. 43 § 1º inciso III da Lei Federal 4.320/64. 

 
  Código         Descrição                                Fonte Valor - R$. 

02    CHEFIA DE GABINETE 
02.001     Gabinete do Prefeito 
02.001.04.122.0004.2002   Manutenção do Gabinete do Prefeito  
7     3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     1000 50.000,00

                                                                                                                                               Total                  50.000,00

 
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.001  Procuradoria Jurídica 
04.001.02.062.0002.2005   Manutenção da Procuradoria Jurídica   
34  3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1000 5.000,00
35  4.4.90.91.00.00 SETENÇAS JUDICIAIS 1000       5.000,00

                                                                                                                                               Total                                                                                                             10.000,00

 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
05.001  Coordenação da Secretaria da Administração    
05.001.04.122.0004.2006 Manutenção dos Serviços de Administração 
47      3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   1000 215.000,00
05.002  Departamento de Patrimônio e Frotas 
05.002.26.782.0015.1004 Aquisição de Veículos Pesados 
79      4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1000 5.000,00

                                                                                                                                               Total                                                                              220.000,00

 
06                             SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
06.001  Coordenação da Secretaria de Finanças    
06.001.28.843.0030.2015   Amortização e Encargos de financiamento    
121      4.6.90.91.00.00 SETENÇAS JUDICIAIS 1000       5.000,00

                                                                                                                                                 Total                5.000,00
 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
07.001  Departamento de Obras 
07.001.15.451.0020.1006         Pavimentação Asfáltica e Infraestrutura Urbana 
139 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INTALAÇÕES     1504 50.000,00
07.001.15.451.0020.1009   Construção de Prédio na Sede Administrativa do Município   
143  4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1000 10.000,00
07.001.15.451.0020.2018   Manutenção do Departamento de Obras    
153      4.4.90.51.00.00 OBRAS E INTALAÇÕES     1000 34.000,00

                                                                                                                                                 Total                94.000,00

08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.001      Fundo Municipal de Saúde 
08.001.10.301.0011.2027   Manutenção da Saúde Pública 
208    3.3.90.30.00.00     MATERIAL DE CONSUMO      1000        80.000,00
220  3.3.90.39.00.00     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     1000           100.000,00 

                                                                                                                                               Total                                                                                            180.000,00

 
09  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
09.001  Fundo Municipal de Assistência Social 
09.001.08.244.0010.2046   Gestão do Sistema Único de Assistência Social ( SUAS)   

2

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2024  Edição Nº:  2725

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2024 às 22:44:43

                               2 / 4



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
685    3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  31936          1.000,00

                                                                                                                                               Total                                                          1.000,00

 
10  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
10.001  Departamento de Educação 
10.001.12.361.0014.1016   Construção, Ampliação e Reforma de Escolas   
440    4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES      1000          100.000,00
10.001.12.361.0014.1018   Aquisição de Ônibus Escolar   
444    4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      1000          10.000,00
10.001.12.361.0014.2055   Manutenção do Ensino Fundamental   
480  3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      1000          7.000,00
10.001.12.361.0014.2056   Manutenção do Programa Salário Educação   
488  3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA      1107         43.000,00
10.001.12.365.0016.1019   Ampliação e Adequação de Salas de Aula para o CMEI   
518    4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES      1000         5.000,00

                                                                                                                                               Total                                                                                                            165.000,00

 

11                             SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUARIA, MEIO AMBIENTE         
E DESENVOLVIMENTO ECONOMICA 

11.001  Departamento de Agricultura e Pecuária    
11.001.20.608.0025.2080    Manutenção dos Serviços de Apoio a Agricultura    
591               4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      1000           5.000,00
   Total                                5.000,00

                                                                                                              TOTAL DA REDUÇÃO   730.000,00 
 
 
  Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
  Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 10 de Outubro 

de 2024. 
 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

3

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2024  Edição Nº:  2725

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2024 às 22:44:43

                               3 / 4



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01 

 

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA  

 

Dispensa Nº. 002/2024 

Processo Administrativo n° 019/2024 

 

Torna-se público que a CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA/PR, por 
meio do Departamento de licitações e contratos, realizará dispensa eletrônica, do tipo 
MENOR PREÇO por item, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, e Resoluções Legislativas nº 001 e 005 de 2024, e 
demais legislações aplicáveis e exigências estabelecidas neste Aviso.  

 O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa por 
dispensa de licitação para: REGISTRO DE PREÇO para contratação de empresa 
especializada para aquisição de pneus e serviço de alinhamento e balanceamento para o 
Veículo Oficial da Câmara Municipal de Mauá da Serra /PR. 

 
 Torna público para ciência dos interessados, o Processo Licitatório nº 019/2024 – 

Dispensa Eletrônica nº 002/2024, com abertura marcada para o dia 16/10/2024 às 
09:00 horas, informações complementares abaixo: 

 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL: 10/10/2024 

DATA DO INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 11/10/2024 às 08:00Min 

DATA DO FIM PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/10/2024 às 08:00Min 

INICIO DA DISPUTA: 16/10/2024 às 09:00Min 

ENDEREÇO: www.bllcompras.org.br  

LINK DO EDITAL: Portal Transparência:  
https://mauadaserra.eloweb.net/portaltransparencia/4/licitacoes 

Exclusividade ME/EPP/EQUIPARADAS: ( X ) Sim  (   ) Não 

Margem de Preferência Local/Regional: (   ) Sim  ( X ) Não 

Horário de Referência: Brasília-DF 

 

  O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na 
Câmara Municipal de Mauá da Serra - PR, de segunda a sexta feira das 08:00 as 11:00 
e das 13:00 as 17:00 horas, sito a Rua Presbítero João Pereira dos Santos, 042, Centro, 
CEP: 86.828-000 - Mauá da Serra - PR.  

TELEFONE: (43) 3464 – 1176 e (43) 3464-1342. 

Site: https://www.camaramauadaserra.pr.gov.br/ 

E-mail: licitamaua@outlook.com. 

Mauá da Serra, 10 de outubro de 2024. 

 

 

_______________________________ 

ANDRÉ LUIZ DE SENE 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

PODER LEGISLATIVO

4

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2024  Edição Nº:  2725

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2024 às 22:44:43

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2024-10-10T22:44:43-0300




